
Consorzio 

di Bonifica 

2 Palermo 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P Reg. Sic n. 157 del 23/05/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
( D.P Reg. Sic n. 467 del 12 Settembre 2017) 

Accordo tra Enti di diritto pubblico economico per lo svolgimento delle attività di gara dell'Appalto 

• 
CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

(D.P Reg. Sic n. 156 del 23/05/1997) 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

( D.P Reg. Sic n. 467 del 12 Settembre 2017) 

Consorzio

di Bonifica

!Trapani

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 1 02 DEL 3 O APR, 2025 

Programmazione FSC 2024/2027 Fondo Sviluppo e Coesione. Accordo per la coesione della OGGETTO:

Regione Siciliana. Delibera Cipess 41/2024. Interventi in agricoltura. 

"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice sinistro" Opere di 
distribuzione   irrigua   -   Zona   IV A   e  IV B  -  Riefficientamento  adduttore  Renelli  Borghi - I  Lotto 
funzionale" . 

Accordo tra Enti di diritto pubblico economico per lo svolgimento delle attività di gara 

Nomina delle figure professionali: Responsabile in fase di gara, Responsabile delle Verifiche, 

Amministratore piattaforme in fase di gara e Collaboratori per le attività di gara. 

·30 n r 
L'anno duemilaventicinque il giorno _______ del mese di � I""-\ J.-._:: 

presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n° 42, il sottoscritto Direttore 
Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla 
Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 
29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che 
accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 

del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 

2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 

di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 

l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito chè il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale 

in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e nello specifico 

l'art. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP} per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice" e comma 2, il quale recita "Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità 

organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui al�'allegato 1.2 ..... "; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 98 del 20/04/2022, con la quale è stato affidato, all'lng. 

Marcello Bono, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice sinistro" 

Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IV B - Riefficientamento adduttore Rene/li - Borghi I lotto 

funziona/e. CUP /38822000590001 "; 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. (Piattaforme di approvvigionamento digitale}, e 
precisamente, il comma 2, in cui si precisa che "le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui al�'articolo 26 .... ". 

VISTO l'accordo stipulato, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell'art. 63 del D.Lgs 36 del 

31 marzo 2023, che disciplina i rapporti tra il Consorzio di Bonifica 2 Palermo, elle funzioni di Stazione 

Appaltante qualificata Ll, in favore e per conto del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, per lo svolgimento delle 

procedure di gara dell'appalto delle opere relative "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel 

serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice sinistro" Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IV B -
Riefficientamento adduttore Rene/li - Borghi I lotto funzionale. CUP /38822000590001 ", finanziati con DDG 

n. 3375 del 14/04/2025, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, in favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo;

CONSIDERATA che è stato richiesto alla ditta DIGITALPA S.r.l., di attivare il servizio di supporto al 

caricamento e alla gestione della gara per l'affidamento dei "Utilizzazione integrale delle acque invasate 

nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice sinistro" Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IV B -

Riefficientamento adduttore Rene/li - Borghi I fotto funzionale. CUP /38822000590001 ",; 

VISTA la deliberazione n. 18 del 09/04/2024 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 1 

Trapani, con la quale è stato approvato il regolamento per la corresponsione degli incentivi per il 

personale incaricato per le gare relativamente alla qualificazione della stazione appaltante, che nel caso 

specifico ricopre il ruolo di Stazione appaltante qualificata; 



CONSIDERATO che ai fini dell'espletamento della gara occorre nominare, delle figure professionali che 

dovranno espletare gli opportuni adempimenti a supporto del RUP nel corso della pubblicazione 

dell'avviso e del disciplinare di gara nella piattaforma digitale e, successivamente, ai membri della 

Commissione giudicatrice e del Seggio di gara, durante le sedute pubbliche che avverranno in 

collegamento con la piattaforma stessa; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, proporre, all'Amministrazione dell'Ente, figure professionali, all'interno 

dell'organigramma, che in possesso degli opportuni requisiti, possono svolgere il ruolo di Responsabile in 

fase di gara, Amministratore della piattaforma digitale, per conto del Consorzio, durante le varie fasi della 

gara, Responsabile delle verifiche dei requisiti degli operatori economici partecipanti alla gara pubblica, 

nonché i collaboratori di gara a supporto del RUP e delle sopracitate figure durante le attività procedurali 

della gara relativa ai lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume 

Be/ice sinistro" Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IV B - Riefficientamento adduttore Rene/li - 

Borghi I lotto funzionale. CUP /38822000590001 ", 

CONSIDERATO che l'ing. Mario Fabio Sardo, già Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 1 

Trapani, e in possesso dei necessari requisiti, può ricoprire il ruolo di Responsabile in fase di gara; 

CONSIDERATO che I' Arch. Francesco Giovanni Giaca Ione, già Capo Settore Manutenzione del Consorzio di 

Bonifica 1 Trapani, e in possesso dei necessari requisiti, può ricoprire il ruolo di Amministratore della 

Piattaforma digitale per conto dell'Ente; 

CONSIDERATO che il Geom. Antonio Boncordo, già Collaboratore Tecnico in servizio presso l'Area Tecnica 

del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, e in possesso dei necessari requisiti, può ricoprire il ruolo di 

Amministratore della Piattaforma digitale per conto del Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

CONSIDERATO che l'lng. Salvatore Marino, in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Palermo, già 

Capo Settore Manutenzione delle OO.PPP. di Bonifica, e in possesso dei necessari requisiti, può ricoprire il 

ruolo di Responsabile delle verifiche dei requisiti degli operatori economici partecipanti alla gara pubblica; 

CONSIDERATO che il Geom. Giancarla Patti e il P.I. Bartolomeo Di Lorenzo, in servizio, presso l'Area 

Tecnica del Consorzio di Bonifica 1 Trapani e rispettivamente Funzionario e Collaboratore Tecnico e in 

possesso dei necessari requisiti, possono ricoprire i ruoli di collaboratori in fase di gara; 

CONSIDERATO che il Geom. Francesco Paolo Zummo e P.I. Gerlando lnzerillo Collaboratori Tecnici del 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo, in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, e in 

possesso dei necessari requisiti, possono ricoprire i ruoli di collaboratori in fase di gara per la Stazione 

Appaltante non qualificata; 

VISTA la proposta di determinazione, del Dirigente dell'area Amministrativa Avv. Lucilla Mazzarisi e agli 

atti di questa Amministrazione; 

In conformità alle premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

1. di NOMINARE

• Responsabile in fase di gara: lng. Mario Fabio Sardo, già Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di

Bonifica 1 Trapani;

• Responsabile delle verifiche dei requisiti degli operatori economici partecipanti alla gara pubblica:

lng. Salvatore Marino, già Capo Settore Manutenzione, già RUP del Progetto in servizio presso l'Area

Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palermo;

• Amministratore della Piattaforma digitale per conto del Consorzio di Bonifica 1 Trapani: Arch.

Francesco Giovanni Giacalone, già Capo Settore Manutenzione del Consorzio di Bonifica 1 Trapani,

per la Stazione Appaltante qualificata;

• Amministratore della Piattaforma digitale per conto del Consorzio di Bonifica 2 Palermo: Geom.

Antonio Boncordo, Collaboratore Tecnico del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, per la Stazione



Appaltante non qualificata; 

• Collaboratori di gara: Geom. Giancarla Patti, Funzionario e P.I. Bartolomeo Di Lorenzo, Collaboratore

Tecnico, in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, per la Stazione

Appaltante qualificata;

• Collaboratori di gara: Geom. Francesco Paolo Zummo e P.I. Gerlando lnzerillo Collaboratori Tecnici

del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2

Palermo, per la Stazione Appaltante non qualificata;

2. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile Unico del Progetto,

Dott. lng. Marcello Bono e al Responsabile in fase di gara, l'lng. Mario Fabio Sardo, e agli interessati;

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella

sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti dirigenti;

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati.

VISTO di regolarità cont ile del provvedimento 

Il Capo Settore
1. 

gioneria 

(Rag. Michele mmartino) 

rettezza 

tiva del provvedimento 

i istrativa 

\' 

(Dott. Gi 




